da presente APOSTILA, o reajuste de preços do Contrato nº 4/2018-TRE/RN, conforme a variação 
do índice IPCA – Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo do período de janeiro de 2023 a 
dezembro de 2023, no percentual de 4,62111%, passando o valor mensal do contrato (aluguel do 
imóvel locado ao TRE/RN) de R$ 1.158,35 (mil, cento e cinquenta e oito reais e trinta e cinco 
centavos) para R$ 1.211,88 (mil, duzentos e onze reais e oitenta e oito centavos), com efeitos a 
partir de 18 de janeiro de 2024, com fundamento no art. 40, inciso XI, e no art. 55, inciso III, 
ambos da Lei nº 8.666/1993 e na Cláusula Quarta do Contrato nº 4/2018-TRE/RN), alterada pelo 
Termo Aditivo nº 2 do referido contrato.